
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Legge Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA SOCIALE – DGR n. 638 del 24 

maggio 2021. Approvazione bando concorso di  idee–progetto per  l’attuazione della 

Sperimentazione  “Iniziative  di  inclusione  socio–lavorativa  di  soggetti  affetti  da 

Disturbo dello Spettro Autistico (ASD) in ambito rurale”. Importo totale € 450.000,00 

di cui € 100.000,00 sul capitolo 2160120083 del bilancio 2021/2023, annualità 2021, 

€  100.000,00  sul  capitolo  2160120083  del  bilancio  2021/2023,  annualità  2022,  € 

125.000,00  sul  capitolo  2160110122  del  bilancio  2021/2023,  annualità  2022  e  € 

125.000,00 sul capitolo 2160110122 del bilancio 2021/2023, annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’attestazione della copertura finanziaria ed il d.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni 

(Norme in materia di organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di approvare , sulla base di quanto stabilito  dalla DGR n.  638  del  24 maggio 2021,  il bando   
concorso di  idee–progetto per  l’ attuazione della S perimentazione  “Iniziative di  inclusione 
socio–lavorativa  di  soggetti  affetti  da  Disturbo  dello  Spettro  Autistico  (ASD)  in  ambito 
rurale”, riportato nell’Allegato A al presente atto;

 di dare atto  che  in base a quanto disposto dalla DGR n. 638/2021  le  risorse  finanziarie 
disponibili  per  il  presente  bando  sono  pari  complessivamente  a  €  450.000,00  e  che 
l’obbligazione  di  cui  al  presente  atto  si  perfezionerà  entro  l’esercizio  finanziario  2021  e 
risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:
annualità 2021 per euro 100.000,00;
annualità 2022 per euro 225.000,00,
annualità 2023 per euro 125.000,00;

 di far fronte all’onere di cui al punto precedente, pari a complessivi € 450.000,00, mediante 
prenotazioni di impegno di spesa da assumersi, in termini di esigibilità e in ottemperanza 
all’articolo  10  comma  3  lett.    a)   del  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii. ,  a  carico  del  bilancio 
2021/2023 come di seguito specificato:



2

a  carico  del  capitolo  2160120083  Missione  16,  Programma  01  annualità  2021   per  € 
100.000,00 e annualità 2022 per € 100.000,00 
a  carico  del  capitolo  2160110122  Missione  16,  Programma  01  annualità  2022   per  € 
125.000,00 e annualità 2023 per € 125.000,00;

 l e risorse riservate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla 
puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano  dei  conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

 di stabilire che  le domande possono essere presentate attraverso  il Sistema  Informativo 
Agricolo Regionale (SIAR) a partire dal giorno  1° luglio 2021  fino al giorno  30  luglio 2021 , 
ore 13.00;

 di  applicare   al  bando  suddetto,  il  regime   di  aiuto  in  “De  minimis”  di  cui  al  Reg.  UE  n. 
1407/2013, dal titolo “Iniziative  di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo 
dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”;  

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai  sensi delle DGR n.573/16 e 
della DGR 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito  istituzionale e 
nella  sezione  Regione  Utile  all’indirizzo    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca,  nel  Sistema 
Informativo Agricolo Regionale all’indirizzo https://siar.regione.marche.it.

Si  attesta   ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,   l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza   di 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR 252  del  09/02/2010   avente  per  oggetto :   “ Disposizioni  per  lo  sviluppo  di  esperienze 
pilota nell’ambito dell’agricoltura sociale.”.

 Legge  Regionale  14  novembre  2011,  n.  21  “Disposizioni  in  materia  di  multifunzionalità 
dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura”.

 Legge  Regionale  9  ottobre  2014,  n.  25  “Disposizioni  in  materia  di  disturbo  dello  spettro 
autistico”. 

 Legge 18 agosto 2015, n.141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”.
 Legge  regionale  n.  53  del  31/12/2020  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”.
 Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di previsione 2021-2023”.
 DGR  1674  del  30  dicembre  2020  “ Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di    

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
https://siar.regione.marche.it


3

previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 
29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento”.

 DGR  1675  del  30  dicembre  2020  “ Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

 DGR   638  del  24 /0 5 /20 21  avente  per  oggetto :   “Legge   Regionale  n.  21/2011  Capo  II 
AGRICOLTURA SOCIALE – Disposizioni di indirizzo per il bando concorso di idee – progetto 
per  l’attuazione  della  sperimentazione  “ Iniziative   di  inclusione  socio–lavorativa   di  soggetti 
affetti   da  Disturbo  dello  Spettro  dell’Autismo  (ASD)  in  ambito  rurale”  e  determinazione 
risorse disponibili.”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Sin  dalla  DGR  n.  252  del  09/02/2010  la  Regione  Marche  ha  evidenziato  la  necessità  di 
incentivare attività per lo sviluppo di esperienze pilota nell’ambito della cosiddetta “agricoltura 
sociale”.
Con la Legge regionale n. 21 del 14 novembre 2011, recante "Disposizioni regionali in materia 
di multifunzionalità dell'azienda agricola e diversificazione in agricoltura", si è definito l’ambito 
dell’agricoltura sociale delineandone gli aspetti normativi.
L’agricoltura, infatti, può erogare, oltre ai propri prodotti, anche servizi relazionali e sociali che 
possono  contribuire  a  migliorare  la  qualità  della  vita  di  alcune  fasce  specifiche  della 
popolazione,  quali  bambini,  anziani,  persone  con  disabilità  fisiche  e  cognitive  ma  anche 
promuovere il coinvolgimento di soggetti con le più varie abilità, attribuendo a ciascuno il ruolo 
e le mansioni più consone alle attitudini e possibilità.
Con  DGR  1107/2010  la  Regione  Marche  ha  quindi  stabilito  la  sperimentazione  di  progetti 
innovativi aventi ad oggetto lo svolgimento di attività a favore dell’infanzia da parte dell’azienda 
agricola e ha approvato, con DGR 722/2011,  il  “Modello di Agrinido di Qualità della Regione 
Marche”  finalizzato all’attivazione di servizi educativi  rivolti alla prima  infanzia  in un contesto 
agricolo rurale. Il Modello, nel rispetto della normativa regionale di riferimento che disciplina la 
realizzazione e  la gestione dei servizi per  l’infanzia, delinea gli aspetti pedagogici peculiari e 
caratterizzanti  dell’attività  di  Agrinido,  inteso  come  servizio  essenziale  per  l’affido  e 
l’educazione  dei  bambini  evidenziando,  soprattutto,  il  “valore  aggiunto”  che  un  nido  in  un 
ambiente rurale può offrire.
In seguito, con DGR 336/2016 è stato approvato il “Modello del Laboratorio di Longevità Attiva 
in  ambito  rurale  della  Regione  Marche”,  quale  risultato  dell’attività  di  monitoraggio  e 
coordinamento  svolto  dall’Istituto  Nazionale  di  Ricovero  e  Cura  per  Anziani  (INRCA)  a 
sostegno  delle  iniziative  progettuali  realizzate  dalle  aziende  aderenti  al  bando–concorso  di 
idee “La Longevità Attiva in ambito rurale”, sperimentazione che era rivolta all’anzianità fragile, 
con  la  finalità  di  prevenire  l’isolamento  sociale  e  la  non  autosufficienza  attraverso  attività 
sociali, rigenerative e di accoglienza in ambito rurale.
Successivamente, il Servizio ha attivato il progetto ORTOINCONTRO con lo scopo di studiare 
e  realizzare  iniziative  di  orticoltura  sociale  e  didattica,  capaci  di  unire  il  valore  dell’orto  con 
quello della  relazione e partecipazione, al cui  interno si  inserisce  il progetto  “Orto Sociale   in 
carcere”,  approvato  con  DGR   1024/2014,  proposto  dal  Ministero  della  Giustizia  – 
Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria  Marche  –  Direzione  Casa  di 
Reclusione  di  Ancona  “Barcaglione”  con  finalità  ricreative  dall’alto  profilo  trattamentale, 
attraverso l’avviamento dei detenuti alla gestione autonoma di uno spazio da coltivare ad orto   



4

ed  il  consumo  di  prodotti  ricavati;  progetto  che,  ad  oggi,  vede  coinvolti  oltre  gli  Istituti 
Penitenziari di Ancona – sede Barcaglione,  la Casa Circondariale di Ascoli Piceno – Marino 
del  Tronto,  gli  Istituti  Penitenziari  di  Ancona  –  sede  Montacuto  e  la  Casa  Circondariale  di 
Pesaro  –  Villa  Fastigi  e  con  attività  che,  attualmente,  coinvolgono  anche  l’allevamento  di 
animali.
Visto il particolare interesse e l’attenzione con cui sono state accolte queste esperienze sia dal 
settore agricolo sia dalla ricerca scientifica e in considerazione che l’Assessorato all’agricoltura 
ritiene  opportuno  estendere  la  proposta  di  servizi/attività  offerti  dall’azienda  agricola  che 
coinvolgono il mondo della disa bilità, si intende avviare una S perimentazione per:   “Iniziative di 
inclusione socio–lavorativa di  soggetti  affetti  da Disturbo dello Spettro dell’Autismo  (ASD)  in 
ambito rurale”.
Con  la  DGR  n.   638  del  24  maggio  2021   sono  stati  approvati  i   criteri  e  modalità  attuative 
generali per  l’attuazione di  tal e sperimentazione , contenuti nell’Allegato   A    della stessa DGR, 
sulla base dei quali è stato elaborato il bando riportato nell’Allegato A del presente atto.
In particolare, con  la delibera  sono state descritte le condizioni di ammissibilità, le tipologie di 
intervento,  le spese ammissibili,  i criteri di sostegno, gli  importi e  le aliquote di sosteg no e la 
dotazione finanziaria assegnata al bando.
Sulla base di  tali criteri e modalità attuative, con  il presente atto viene pertanto  approvato e   
pubblicato il relativo bando (Allegato A) al fine di dare applicazione agli interventi previsti dalla 
sperimentazione. 
Per quanto  riguarda  i  termini di presentazione delle domande di sostegno, si stabilisce che    
possano  essere  presentate ,   mediante  SIAR  (Sistema  Informativo  Agricolo  Regionale) ,   a 
partire dal giorno 1° luglio 2021 fino al giorno 30 luglio 2021 alle ore 13:00.
Dal  giorno   successivo  la  scadenza  del  bando  decorre  il  termine  del  procedimento  relativo 

all’istruttoria delle richieste. 

In allegato al bando vengono riportati:
la dichiarazione congiunta, le dichiarazioni del Direttore dei lavori, la dichiarazione del fornitore 
relativa alle attrezzature, agli strumenti e agli arredi, il prospetto del TIME SHEET e lo schema 
relativo  ai  costi  del  personale  che  costituiscono  la  modulistica  del  bando  atta  a  facilitare  i 
richiedenti/beneficiari nella predisposizione delle domande (sostegno/pagamento).
In   base  a  quanto  disposto  dalla  DGR  n.  638/2021  le  risorse  finanziarie  disponibili  per  il 
presente  bando  sono  pari  complessivamente  a  €  450.000,00  e  che  l’obbligazione  di  cui  al 
presente atto si perfezionerà entro  l’esercizio  finanziario 2021 e  risulterà esigibile secondo  il 
seguente cronoprogramma:
annualità 2021 per euro 100.000,00;
annualità 2022 per euro 225.000,00,
annualità 2023 per euro 125.000,00.
Si   fa  fronte  all’onere  di  cui  al  punto  precedente,  pari  a  complessivi  €  450.000,00, mediante 
prenotazioni  di  impegno  di  spesa  da  assumersi,  in  termini  di  esigibilità  e  in  ottemperanza 
all’articolo  10  comma  3  lett.    a)    del  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii. ,  a  carico  del  bilancio 
2021/2023 come di seguito specificato:
a  carico  del  capitolo  2160120083  Missione  16,  Programma  01  annualità  2021   per  € 
100.000,00 e annualità 2022 per € 100.000,00 
a  carico  del  capitolo  2160110122  Missione  16,  Programma  01  annualità  2022   per  € 
125.000,00 e annualità 2023 per € 125.000,00
Le  risorse  riservate  a  tali  interventi  risultano  coerenti  quanto  alla  natura  della  spesa  con  le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 



5

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui a l   
D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Si precisa,  inoltre, che sarà applicato  il  regime di aiuto  in  “de minimis”, di cui al Reg. UE n. 
1407/2013,  dal  titolo:  “ Iniziative   di  inclusione  socio–lavorativa  di  soggetti  affetti  da  Disturbo 
dello  Spettro  dell’Autismo  (ASD)  in  ambito  rurale”   e  che   si  è   già   proceduto  alla   sua 
registrazione  sul  portale  MISE  –  Registro  Nazionale  Aiuti  (RNA)  identificandolo  con  codice 
CAR 17967.

Proposta

Sulla base di quanto sopra si propone di adottare il presente atto, avente per oggetto: “ L egge   
Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA SOCIALE – DGR n. 638 del 24 maggio 20210. 
Approvazione  bando  concorso  di  idee–p rogetto  per  l’attuazione  della  S perimentazione 
“Iniziative  di  inclusione  socio–lavorativa  di  soggetti  affetti  da Disturbo  dello Spettro Autistico 
(ASD)  in  ambito  rurale”.  Importo  totale  €  450.000,00  di  cui  €  100.000,00  sul  capitolo 
2160120083  del  bilancio  2021/2023,  annualità  2021,  €  100.000,00  sul  capitolo  2160120083 
del  bilancio  2021/2023,  annualità  2022,  €  125.000,00  sul  capitolo  2160110122  del  bilancio 
2021/2023, annualità 2022  e   € 125.000,00 sul  capitolo 2160110122 del  bilancio 2021/2023, 
annualità 2023.”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 
64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Leonardo Lopez)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A:  B ando concorso di idee–progetto per l’attuazione della  S perimentazione “Iniziative 
di  inclusione  socio–lavorativa  di  soggetti  affetti  da  Disturbo  dello  Spettro  Autistico  (ASD)  in 
ambito rurale”. 

Visto contabile.
 


	NumeroDataRep: n. 234 del 25 giugno 2021
		contact.01
	2021-06-25T07:47:55+0200
	location.01
	Leonardo Lopez
	reason.01


		contact.02
	2021-06-25T10:57:14+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




